50. SACRAMENTAIRE D'EPTERNACH. xre SIÈCLE, rre MOITIÉ 

Paris, Bibliothèque nationale, ms. lat., 9433· 

Fol. r v0 • D'une autre main. Listes de bienfaiteurs d'Epternach. - 2. cc [Missa] 
pro fratribus in via dirigendis. »- 2 v0 • D'une autre main: « Nomina ecclesiarum de 
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Fresia ... » Liste de dépendances d'Epternach. - 3· « In Christi nomine. Incip
epistola Chromatü et Heliodori scripta et ad beatum Hieronimum missa. >>- 3 vo. 
« Rescriptio s. Hieronimi presb ... >>- 4· « Incipiunt festivitates et ortus apostolo
tirum D. n. I. C. vel ubi predicaverunt. »Notice sur chacun des Apôtres. 

Fol. 5 à 13. Calendrier d'Epternach. - (19 oct.) En onciales vermillon. « DEDICA. 

TIO BASILICE SANCTI VUILLIBRORDI EPISCOPI ... » (19 oct. 1031).- (7 nov.) En minus
cules vermillon. << Depositio s. Vuillibrordi archiepiscopi et conf. » - D'une autre 
main : notes nécrologiques.- 13. Correspondance des mois hébreux, égyptiens et 
grecs avec les mois latins. -13 v0 . « Tetrasticon autenticum de singulis mensibus. » 

Poème de quarante-huit vers sur les mois.- 14. Notes sur la longueur des jours et 
des nuits. 

Fol. 14 v0 . « Confessio peccatorum brevis sit inter rnissarum sollemnia. Oratio s. 
Ambrosii ante qltare. Suscipe confessionem meam, unica spes salutis mee ... >J - Série 
de prières (apologies).- 17 v0 • <<Ad sanctum Petrum. »(Saint Pierre était le patron 
de l'abbaye.) - 18. << Quando sacerdos ad immolandum accedit ante altare, hanc dicat 
orationem. Deus qui te precipis a peccatoribus exorari ... >>-<<In diebus festis quando 
sacerdos oblationem ... (suit un mot effacé) : Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblatio
nem quam ti bi offero ... » - 18 v0 . << Quando clerus ymnum angelorum, id est Sanctus 
cantat, hanc Deo supplicans dicat sacerdos orationem. Deus qui non mortem, sed 
penitentiam desideras peccatorum ... >> 

Fol. 18 vo. << Oratio ad corpus Domini frangendum. Emittere digneris, Domine, sanc
tum angelum tuum ad sacrum et inmortale mysterium, scilicet corpus et sanguinem 
tuum; nos frangimus illud, Domine, tu dignare benedicere, et presta ut inmaculatis 
sensibus illud tractare valeamus et digne sumere. - Pax Domini s. s. v. - Et c. s. t. 
Quando corpus Domini in calicem mittit'litr, dices orationem. (Fol. rg.) Fiat commixtio 
corporis et sanguinis Domini accipientibus nobis in vit. et.- A lia. Hec sacrosancta 
commixtio corporis et sanguinis D. n. I. C ... » 

Fol. rg. << Ad eucharistiam percipiendam. Perceptio corporis et sanguinis tui, 
Domine Iesu Christe, quam indignus sumere presuma, ... prosit mihi ad tutamen
tum mentis et corporis. - Alia. Domine Iesu Christe, Fili Dei vivi, corpus tuum 
pro nobis crucifixum edimus, et sanguinem tuum pro nobis effusum bibimus ; fiat 
nobis corpus tuum ad salutem et sauguis sanctus tuus in remissionem peccatorum 
hic et in etemum et in s. s.- Ad corpus Domini dandwm. Corpus D. n. I. C. custo
diat te in vit. et. Item. Corpus cum sanguine D. n. I. C. sit tibi sanitas mentis et 
corporis in vit. et. » 

Fol. rg. << Oratio post eucharistiam. Domine Iesu Christe, Fili Dei vivi, qui ex volun
tate Patris ... >>-<<Item. Corpus tuum, Domine, quod accepimus et calicem tuum 
quem potavimus, adhereat in visceribus nostris, et presta, omnipotens, ut non 
remaneat macula, ubi pura et sancta intraverunt sacramenta. » - rg v0 . D'une 
autre main : << Benedictiones candelarum ... » 
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Fol. 20 vo. cc Incipit sacramentorum liber. Per omnia secula seculorum ... » (Pré
face notée.) - 22 vo. Canon. Mêmes signes de croix qu'aujourd'hui, sauf ceux de 
cc benedictione »et de<< Per ipsum ... et gloria» qui n'y figurent pas.- 23. «Te igitur .. . 
papa nostro ill. et antestite nostro ill. (en surcharge: «et abbate nostro ») et o. o ... >> 

-«Memento Domine ... N. et N . vivorum vel defunctorum, pro quibus, omnipotens 
Deus, ad te ego debitor sum cottidie clamare, vel cunctorum qui se in orationibus 
meis specialiter commendaverunt, et elemosinam dederunt, et confessi fuerunt, 
et qui bus votum vovi, et omnium circumadstantium quorum ti bi fides ... >> 

Fol. 23 vo. « Communicantes .. . Cosme et Damiani, Hilarii, Gregorii, Hieronimi, 
Benedicti, Vuillebrordi et omnium sanctorum tuorum ... >>- 24. « Unde et memores 
sumus, Domine, nos tui servi, sed et plebs tua sancta Christi ... » - 24. « sr DEFUNC

TORtThi NOMINA RECITANDA SUNT, DICIS : Memento etiam, Domine, f. f. t. N. et N. 
et eorum qui nos precesserunt ab Adam usque in hodiemum diem cum signo fidei 
et ... pacis, necnon et illorum- 24 v0 - qui de rebus suis ditaverunt venerabilem 
locum istum, et alia loca sanctorum, vel quorum corpora in hoc loco requiescunt et 
in circuitu ecclesiae istius. Ipsis, Domine, et omnibus ... deprecamur. Per C. D. n. -
Memento mei, queso, Domine ... >> (REINERS, loc. cit. , p. 42.) -cc Nobis quoque pec
catoribus ... »- 25. «Agnus Dei ... >>- Aucune autre prière. 

Fol. 25. « Incipit benedictio episcoporum. >>- 27. « Oratio ad ordinandum dia
conum. » - 28. cc Orationes in vig. Domini. >> - La plupart des messes du temporal 

.. et du sanctoral sont pourvues d'une préface ; celles-ci sont au nombre de 318 de 
première main; elles sont parfois intitulées : cc P:aelocutio. » (fol. 129 v0 ; 148 v0 , 

r68 vo). - Dans un certain nombre de messes, les oraisons et préfaces du sacramen
taire grégorien sont suivies des oraisons et des préfaces gélasiennes 

Fol. 30. « Octabas Domini. Ad sanctam Mariam ad martyres. »- 30 v0 . « 1\IIissa 
prohibendum ab idolis. » - 3I. cc Vig. Theophaniae. >> - 32. « In octab. Theopha
nie.»- 34· « Dom. VI post Theoph. »- 34 v0 • cc Orationes in Septuagesima. >>-